
人人好公，则天下太平；人人营私，则天下大乱。——刘鹗

穷则独善其身，达则兼善天下。——《孟子》

2021 秋季国家开放大学《中级财务会计二》形成性考

核册任务 1-4 附参考答案 

 

一、目的 

练习应交税费的核算。 

二、资料 

A 公司为增值税一般纳税人,存货按实际成本核算,经营货物适用 13%的增值税

税率, 消费税税率为10% ,销售无形资产的增值税税率为6% 。2019 年 5 月发

生如下经济业务: 

1.向 B公司采购甲材料, 增值税专用发票上注明价款900000元,增值税 117 000

元，另有运费 2000 元,增值税 180 元。发票账单已经到达,材料已验收入库,  全

部款项以银行 存款支付。 

答： 

借:原材料 902000 

应交税费进项税额117180 

贷:银行存款 1019180  

 

2.销售乙产品 5000 件, 单位售价 200 元, 单位成本 150 元，对该产品 A 公司需

同时缴 纳增值税与消费税。产品已经发出,货款已委托银行收取, 相关手续办理

完毕。 

答： 

借:应收账款 1130000 

贷:主营业务收入 1000000 

应交税费销项税130000 

 

3.转让一项专利的所有权,收 15000 元已存入银行。该项专利的账面余值为 

80000元、累计摊销75000元。 

答： 

借:银行存款15900 



天行健，君子以自强不息。地势坤，君子以厚德载物。——《易经》

人不知而不愠，不亦君子乎？——《论语》

累计摊销 75000 

贷:无形资产 80000 

应交税费销项税 900 

资产处置损益 10000  

 

4.收购农产品一批,实际支付价款80000元,收购农产品按买价的9%计算增值税。

农产品已验收入库。 

答： 

借:原材料 72800 

应交税费进项税额 7200 

贷:银行存款 80000  

 

5.委托 D公司加工一批原材料, 发出材料成本为100000元,加工费用 25000 元。

加工过程中发生的增值税 3 250 元、消费税 2500 元,由受托单位代收代缴。材

料加工完毕并验收入库, 准备直接对外销售。加工费用和应交增值税、消费税已

用银行存款与 D公司结算。 

答： 

借:委托加工物资 100000 

贷:原材料 100000 

借:委托加工物资 27500 

应交税费进项税额 3250 

贷:银行存款 30750  

 

6.购入设备一台, 增值税专用发票上注明的价款为 18000 元、增值税为 23400 

元。设备已投入使用, 款项已通过银行存款支付。 

答： 

借：固定资产 180000 

应交增值税 -进项税额 23400 

贷：银行存款 203400 



百学须先立志。——朱熹

人不知而不愠，不亦君子乎？——《论语》

  

7.公司在建办公大楼领用原材料一批,成本 50000 元。 

答： 

借：在建工程 56500 

贷：原材料 

应交税费-应交增值税-进项税额转出 6500 

 

8.月底对原材料进行盘点,盘亏金额 4000 元,原因待查。 

答： 

借：待处理财产损溢 4520 

贷：原材料 4000 

应交税费 - 应交增值税 - 进项税额转出 520 

 

习题二 

一、目的 

练习债务重组的核算。 

二、资料 

甲公司欠乙公司货款350 万元。现甲公司发生财务困难, 短期内无法偿付。经双

方协商,由甲公司以一项设备和所持有的 A 公司股票抵债。其中: 淤抵偿设备原

价 200 万元,已提折旧 15 万元,公允价值 180 万元于甲公司持有的 A 公司股票

10000 股作为其他权益工具投资核算和管理,该批股票成本 150000 元,持有期内

已确认公允价值变动净收益 100000 元, 重组日的公允价值为每股 30 元。乙公司

对该项债权已计提30%的坏账准备,受让的设备仍自用,对受让的A公司股票确认

为交易性金融资产。甲、乙两家公司均为增值税一般纳税人,抵债设备适用的增

值税税率为 13% 。 

三、要求 

分别计算甲、乙两家公司进行该项债务重组所发生的重组损益,并分别编制相关

的会计分录。 

（一）债务人处理 



以家为家，以乡为乡，以国为国，以天下为天下。——《管子·牧民》

海纳百川，有容乃大；壁立千仞，无欲则刚。——林则徐

（1） 

借：固定资产清理 185 

累计折旧 15 

贷：固定资产 200 

（2） 

借：应付账款 350 

贷：固定资产清理 180 

应交税费 - 应交增值税 - 销项税额 30.6 

可供出售金融资产 - 成本 15 

- 公允价值变动 10 

投资收益 - 资产转让收益 5 

营业外收入 ---  债务重组 104.4 

借：营业外支出 ---处置固定资产损失 5 

贷：固定资产清理 5 

 

答： 

 借：应付账款 350 

贷：固定资产 180 

应交税费 - 应交增值税 - 销项税额 23.4 

可供出售金融资产 - 成本 15- 公允价值变动 10 

投资收益 - 资产转让收益 5 

营业外收入 - 债务重组利得 116.6 

 

借：资本公积 10 

贷：投资收益 10  

 

习题三 

1.简述辞退福利的含义及与职工养老金的区别。 

答： 



忍一句，息一怒，饶一着，退一步。——《增广贤文》

天行健，君子以自强不息。地势坤，君子以厚德载物。——《易经》

（1）含义：辞退福利是在职工劳动合同到期前，企业承诺当其提前终止对职 工

的雇佣关系时而支付的补偿， 引发补偿的事项是辞退。 

（2）与退休养老金的区别：辞退福利是在职工与企业签订的劳动合同到期前  ，

企业根据法律与职工本人或职工代表签订的协议，或者基于商业惯例，承 诺当

其提前终止对职工的雇佣关系时支付的补偿，引发补偿的事项是辞退， 因此，

企业应当在辞退时进行确认和计量。养老金是职工劳动合同到期时或 达到法定

退休年龄时获得的退休后生活补偿金，这种补偿不是由于退休本身 导致的，而

是职工在职时提供的长期服务。因此，企业应当在职工提供服务 的会计期间确

认和计量。 

  

2.什么是或有负债? 会计上应如何披露其相关信息? 

答： 

会计上对符合某些条件的或有负债应予披露，具体做法是： 

①极小可能导致经济利益流出企业的或有负债一般不予披露。 

②对经常发生或对企业的财务状况和经营成果有较大影响的或有负债，即 使其

导致经济利益流出企业的可能性极小，也应予披露。披露的内容包括 形成的原

因、预计产生的财务影响（如无法预计，应说明理由）、获得补 偿的可能性。               

③例外的情况是，在涉及未决诉讼、仲裁的情况下，如果披露全部或部分 信息

预期会对企业造成重大不利影响，则企业无需披露这些信息，但应披 露未决诉

讼、仲裁形成的原因。 

 

 

 

形考任务二 

 

一、目的 

练习借款费用的核算。 

二、资料 

2018 年 1 月 1 日 H 公司从建设银行借入 3 年期借款 1 000 万元用于生产



勿以恶小而为之，勿以善小而不为。——刘备

常将有日思无日，莫待无时思有时。——《增广贤文》

线工程建设, 利率 8% , 利息于各年末支付。其他有关资料如下: 

1.工程于 2018 年 1 月 1 日开工,  当日 H 公司按协议向建筑承包商乙公司

支付工程款 300 万元。第一季度该笔借款的未用资金取得存款利息收入 4 万

元。 

答： 

专门借款的应付利息=100 万*8%/4=20 万（1个季度的应付利息） 

专门借款利息资本化额=20  万-4 万（扣除未用存款产生利息） 

借：在建工程16万 

银行存款4万 

贷：应付利息20万 

 

2.2018 年 4 月 1 日工程因质量纠纷停工,直到 7月 3日恢复施工。第二季度该

笔借款的未用资金取得存款利息收入4万元。 

答： 

因质量纠纷暂停资本化 

专门借款的应付利息 =20 万利息资本化额 =0 

借：财务费用16万 

银行存款4万（未用产生利息） 

贷：应付利息20万  

 

3.2018年 7 月 1 日 H 公司按规定支付工程款400万元。第三季度,H 公司用该笔

借款的闲置资金 300 万元购入交易性证券, 获得投资收益 9 万元存入银行。第

四季度,该项证券的投资收益为 0,年末收回资金 300 万元存入银行。 

答： 

专门借款的应付利息=20 万 

专门借款的利息资本化额=20 万-9 万=11 万 

借：在建工程 11 万 

银行存款 9万（证券收入） 

贷：应付利息 20 万  



丈夫志四方，有事先悬弧，焉能钧三江，终年守菰蒲。——《顾炎武》

老当益壮，宁移白首之心；穷且益坚，不坠青云之志。——唐·王勃

 

4. 2018 年 10 月 1 日,H 公司从工商银行借入一般借款 500 万元, 期限 1 年、利

率 6%。 利息于每季度末支付。 10 月 1 日 H 公司支付工程进度款 500 万元。 

答： 

专门借款的应付利息 =20 万 

因闲置借款的证券投资收益为 0，专门借款的利息资本化额=20 万 

一般借款的应付利息=500 万*6%/4=7.5 万 

一般借款的利息资本化额=500 万*90/90*6%/4=7.5 万 

借：在建工程 27.5 万（20 万+7.5 万） 

贷：应付利息 27.5 万 

 

5.至 2018 年年末, 该项工程尚未完工。 

答： 

年末付息 

借：应付利息 87.5 万（20 万*4+7.5 万） 

贷：银行存款 87.5 万 

 

三、要求 

1.判断 2018 年专门借款利息应予资本化的期间。 

2.按季计算应付的借款利息及其资本化金额, 并编制 2018 年度按季计提利息

以及年末 支付利息的会计分录。 

 

习题二 

 

一、目的 

练习应付债券的核算。 

二、资料 

2019 年 1 月 2 日 K 公司发行 5 年期债券一批,面值 20000000 元,票面利率 4% ,

利息于每年的 1月 1日、7月 1日分期支付, 到期一次还本。该批债券实际发行



穷则独善其身，达则兼善天下。——《孟子》

人不知而不愠，不亦君子乎？——《论语》

价为 18294080 元 (不考虑发行费用), 债券折价采用实际利率法分摊,债券发行

时的实际利率为 6%。公司于每年的 6月末、12 月末计提利息,同时分摊折价款, 

筹集的债券款用于公司的日常经营。 

三、要求 

1.采用实际利率法计算该批公司债券半年的实际利息费用、应付利息与分摊的折

价。 

2.按下列要求分别编制债券发行方、债券购买方企业的会计分录 , 填入表 1。 

表 1 

应付债券 债权投资 

1.发行债券 : 

借：银行存款18294080  

应付债券-利息调整1705920 

贷：应付债券-债券面值20000000 

1.购入债券 ： 

2. 偿付期内计提利息费用 : 

借：财务费用548822     400000 

贷：应付利息         148822 

应付债券 - 利息调整 

2.持有期内确认利息收益 : 

 

3.支付利息 : 

借：应付利息 400000 

贷：银行存款 400000 

3.收到利息 : 

4.到期偿还本金与最后一期利息 : 

借：应付债券 - 债券面值 

应付利息 

贷：银行存款 20400000 

4.到期收回本金及最后一期利息 : 

20000000 

400000 



古之立大事者，不惟有超世之才，亦必有坚忍不拔之志。——苏轼

老当益壮，宁移白首之心；穷且益坚，不坠青云之志。——唐·王勃

1.采用实际利率法计算该批公司债券半年的实际利息费用、应付利息与分摊的折

价。 

1.采用实际利率法计算该批公司债券半年的实际利息费用、应付利息与分摊的折

价。  

答：计算如下： 

 

 

2. 按下列要求分别编制债券发行方、 债券购买方企业的会计分录, 填入表 1。 

答：填表如上图表 1。  

 

习题三 

一、 目的 

练习预计负债的核算。  

二、资料 

M 公司于 2018 年 6 月 5 日收到甲公司当日签发的带息商业承兑汇票一张, 用以

偿还前欠 M 公司货款。该票据面值 800000 元,期限 90 天, 年利率 2% 。 2018 年

7 月 15 日,M 公司因急需资金,将该商业汇票向银行贴现,年贴现率 3%，贴现款已

存入 M公司的银行账户。  

三、要求 



以铜为镜，可以正衣冠；以古为镜，可以知兴替；以人为镜，可以明得失。——《旧唐书·魏征列传》

其身正，不令而行；其身不正，虽令不从。——《论语》

1.编制债务人甲公司签发并承兑汇票的会计分录。  

2.计算 M 公司该项应收票据的贴现息和贴现所得额。  

3.编制 M 公司贴现该项票据的会计分录。  

4.2018年7月末,M公司对所贴现的该项应收票据信息在财务报告中应如何披露?  

答：4.2018 年 7 月末，M公司对所贴现的上项应收票据信息以或有负债的形式在

财务报告中披露。 

5.2018 年 8月末,M公司得知甲公司涉及一桩经济诉讼案件,银行存款已被冻结。

此时,对该项贴现的商业汇票,M 公司应如何进行会计处理?  

答： 

5.借：应收账款—甲公司 804000 

贷：预计负债 804000  

6. 2018 年 9 月初, 该项票据到期, 甲公司未能付款。此时 M 公司的会计处理

又将如何进行? 

答：借：预计负债 804000 

贷：银行存款 804000 

 

1.借：应付账款 800000 元 

贷：应付票据 800000 元 

2.贴现期=90 天-已持有的 40 天【25+15】=50 天 

到期值=本息和=800 000+800000×2%【年利率】÷360×90=804000（ 

元） 

贴现利息=804000×3%【贴现率】÷360×50=3350（元） 

贴现净额=804000-3350=800650（元） 

3.收到票据时 

借：应收票据—甲公司 800000 

贷：应收账款—甲公司 800000 

贴现时  

借：银行存款 800650 

贷：应收票据--甲公司 800000 



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/92510013214

3011034

https://d.book118.com/925100132143011034
https://d.book118.com/925100132143011034

